Adiante, assinala que visando consumar a transferência do bem pactuou com o réu que este
adjudicaria o imóvel, oportunidade em que pagaria a quantia de R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

Obtempera, contudo, que a despeito de ter pago a quantia de R$15.000,00 (quinze mil reais)
ao réu, ele não cumpriu a sua parte da avença, ou seja, de que deveria adjudicar o imóvel e, em
seguida, transferir a sua titularidade.

A hipótese dos autos, no entanto, não comporta ação rescisória, nos moldes da Súmula de nº
410, do c. TST, tendo em vista que ela não se presta à reapreciação de fatos e de provas.